



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

ORÇAMENTO DISCRIMINADO

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO - IRATI - SC

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE LEITO NATURAL - ESTRADA MUNICIPAL ACESSO A LINHA JACUTINGA

LOCAL:	LINHA JACUTINGA - INTERIOR - EXTENSÃO DE 976,00M				BDI - 25%	BASE PREÇO:	SICRO / SINAPI / PROCESSOS ANTERIORES
ÁREA M2:	7124,8				VALOR TOTAL (R\$)	R\$	1.116.677,87

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES R\$		% ITEM	TOTAL DO ITEM (R\$)
				UNITÁRIO	TOTAL		
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,50	M2	R\$ 386,36	R\$ 965,91	19,21%	103689 - SINAPI
1.2	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	7.124,80	M2	R\$ 0,57	R\$ 4.061,14	80,79%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>R\$ 5.027,04</b>	
<b>2.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ</b>						
2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	7.124,80	M2	R\$ 1,44	R\$ 10.241,90	0,94%	4011209 - SICRO
2.2	REABERTURA DAS LATERAIS DA VIA CONFORME NECESSIDADE						A CARGO DA PREFEITURA
2.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO PARA DRENAGEM						A CARGO DA PREFEITURA
2.4	FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO, ESPESSURA DE 20 CM						A CARGO DA PREFEITURA
2.5	TRANSPORTE DE MATERIAL PARA BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO, ESPESSURA DE 20 CM						A CARGO DA PREFEITURA
2.6	ATERRO - EXECUÇÃO DE COMPACTAÇÃO DE BASE EM PEDRA RACHÃO COM ROLO COMPACTADOR 20 CM- EXCLUSIVE MATERIAL	1.424,96	M3	R\$ 15,37	R\$ 21.901,64	2,02%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
2.7	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESSURA DE 10CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	712,48	M3	R\$ 228,21	R\$ 162.595,06	14,98%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
2.8	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	21.374,40	M3xKM	R\$ 2,84	R\$ 60.703,30	5,59%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
2.9	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	28.499,20	M3xKM	R\$ 1,12	R\$ 31.919,10	2,94%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
2.10	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30.	7.124,80	M2	R\$ 11,19	R\$ 79.726,51	7,34%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
2.11	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	12.297,60	M2	R\$ 4,21	R\$ 51.772,90	4,77%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
2.12	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO CBUQ, CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE, CAMADA DE REPERFILAGEM ESP = 3CM E CAMADA DE ROLAMENTO COM ESP = 2CM - EXCLUSIVE CARGA E	322,08	M3	R\$ 1.940,00	R\$ 624.835,20	57,56%	Base licitado Processo Licitatório 152/2023 - Irati



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI**

**ORÇAMENTO DISCRIMINADO**

**MUNICÍPIO:** MUNICÍPIO - IRATI - SC

**OBRA:**

**PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE LEITO NATURAL - ESTRADA MUNICIPAL ACESSO A LINHA JACUTINGA**

<b>LOCAL:</b>	LINHA JACUTINGA - INTERIOR - EXTENSÃO DE 976,00M				BDI - 25%	BASE PREÇO:	SICRO / SINAPI / PROCESSOS ANTERIORES
<b>ÁREA M2:</b>	7124,8				<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>	<b>R\$</b>	<b>1.116.677,87</b>

**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES R\$		% ITEM	TOTAL DO ITEM (R\$)
				UNITÁRIO	TOTAL		
2.13	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	9.662,40	M3xKM	R\$ 2,84	R\$ 27.441,22	2,53%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
2.14	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	12.883,20	M3xKM	R\$ 1,12	R\$ 14.429,18	1,33%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>R\$ 1.085.566,00</b>	

<b>3.0 SINALIZAÇÃO</b>							
3.1	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPULIDA. AF_05/2021 - <b>UMA FAIXA CENTRAL EM AMARELO E</b>	2928,00	M2	R\$ 6,75	R\$ 19.764,00	75,77%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
3.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA R-19 " VELOCIDADE MÁXIMA", D= 50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D= 50MM E H= 2,5M)	4,00	UND	R\$ 432,02	R\$ 1.728,08	6,62%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
3.3	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	14,40	M2	R\$ 29,78	R\$ 428,76	1,64%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
3.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA FAIXA DE PEDESTRES, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (L = 50CM E H= 2,5M)	2,00	UND	R\$ 481,99	R\$ 963,98	3,70%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
3.5	LAUDO TÉCNICO PARA COMPROVAÇÃO DE ESPESSURA E TEOR DE CAP	1,00	UND	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00	12,27%	Base licitado Processo 152/2023 e Processo 65/2023 - Irati
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>R\$ 26.084,82</b>	

**VALOR TOTAL DA OBRA** **1.116.677,87**

IRATI, 06 DE MARÇO DE 2024.

**RESPONSÁVEL TÉCNICO**  
Engº Civil Fabiana Grando

**PREFEITO MUNICIPAL**  
NEURI MEURER